令和４年 １月２６日
保護者 各位

鹿児島市立向陽小学校
校 長 下野 信一
PTA会長 後藤 雄一

まん延防止等重点措置に伴う時差式登校と校時変更について(お知らせ)

明日，１月２７日（木）から２月２０日（日）まで鹿児島県がまん延防止等重点措置
の期間に入りますので，下記のとおり登下校の感染予防と校時変更を実施します。
つきましては，急な対応となりますが，保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお

願いします。

記

１ 期 間
１月２７日(木)から２月１８日(金)まで

※ 感染の状況によっては，午前授業の実施などの変更があるかもせれません。その場
合は，ご連絡します。（２月１２日の土曜授業は中止といたします。）

２ 内 容
（１）時差式の登校について

１月３１日（月）から実施します。「各班７時３０分一斉スタート」
学校に近い所から学校に早く到着するように７時３０分に集団登校を同時に開始

し，学校から距離が近い児童から順番に学校へ到着するようにし，密を避ける。
※ 本校の校区が北西方向と南東方向に細長いために同時登校で分散登校になる。

（２）校時表
１月２７日（木）から実施します。
（授業時間を５分短縮し，換気や手洗い等の時間を確保します。）

時 間 内 容
７：３０登校開始
登校後 ～ ８：３０ 登校後，読書等を行い静かに席で待つ
８：３０～ ８：４０ 健康観察
８：４０～ ９：２０ １校時
９：３５～１０：１５ ２校時

１０：３０～１１：１０ ３校時
１１：２５～１２：０５ ４校時
１２：０５～１２：２０ 消毒及び給食準備
１２：２０～１３：００ 給食
１３：００～１３：１０ 片付け
１３：１０～１３：５０ ５校時
１３：５０～１４：２０ 時差式下校（職員による下校指導・見守り）
（児童クラブの児童は教室待機） ※遠い地域から時差を付けて順番に下校
１５：００～１５：４５ 家でオンライン又はプリント学習

３ お願い
（１）集団登校に不安がある方は，登校時刻を遅らせて登校させてもかまいません。
その際は，地域 PTAの係の方に事前にお知らせください。遅刻にはなりません。

（２）保護者の皆様は，集合時に一定の距離を保って集合することと１ｍ程度以上離れて
歩くように具体的に指導してから集団登校に参加させてください。

（３）ＰＴＡ，学校，スクールガードの方は，集合時や集団登校をしている子供たちのソ
ーシャルディスタンスが保たれているか具体的にご指導ください。

４ この期間の学校教育活動について
（１）引き続き，「健康チェックカード」で，毎朝，体温の測定結果や健康観察の状況を

ご記入の上，担任へご提出ください。
（２）この期間，感染リスクの高い活動（音楽の歌唱等）は行いません。
（３）この期間，保護者が子供を登校させることが不安な場合は、登校を控えてもかまい

ません。その場合には，欠席にはなりません。（「出席停止」となります。）
（４）午後の授業が予定されている学年については，必要に応じて，自宅学習かオンライ

ン学習を行います。
（５）給食は，黙食を徹底させます。歯磨きは，飛沫感染の恐れがあるので，下校後，家

で行います。また，おぼんを洗う作業をしない方が感染を予防できるので，ランチョ
ンマット等を持ってきてください。ない場合には，ハンカチ，タオル等の代用品でか
まいません。

（６）体育服を防寒着の下に着て登校してもかまいません。
（７）月曜日の放課後子ども教室の実施の有無につきましては，１月２８日（金）までに

学校メールでお知らせします。